
ANO XLVI SUPLEMENTO AO No
- 11 6 BRASÍLIA - DF, TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017062000001

SEÇÃO I

SUMÁRIO SEÇÃO I
PÁG.

SEÇÃO II
PÁG.

Poder Executivo ................................................................................ . 1 2

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 5.892, DE 19 DE JUNHO DE 2017
(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Altera a Lei nº 4.076, de 28 de dezembro de 2007, que cria o Fundo de Modernização,
Manutenção e Reequipamento do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal -
FUNCBM e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LE-
GISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º O art. 4º, II, III, IV e VI, da Lei nº 4.076, de 28 de dezembro de 2007, passa a vigorar
com a seguinte redação:
II - Chefe do Estado-Maior-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal;
III - Controlador do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal;
IV - Diretor de Orçamento e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Fe-
deral;
(…)
VI - Chefe da Seção de Logística, Orçamento e Finanças do Estado-Maior-Geral do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal;
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 19 de junho de 2017
129º da República e 58º de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG

DECRETO Nº 38.277, DE 19 DE JUNHO DE 2017
Abre crédito suplementar, no valor de R$ 21.601.262,00 (vinte e um milhões, seiscentos e
um mil, duzentos e sessenta e dois reais), para reforço de dotações orçamentárias con-
signadas no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o art.
100, VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 8º, II, da Lei nº 5.796,
de 29 de dezembro de 2016, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de Direito Financeiro,
aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta do processo nº
00410.00013.416/2017-21, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Educação do DF e à Companhia Urbanizadora
da Nova Capital do Brasil, crédito suplementar no valor de R$ 21.601.262,00 (vinte e um
milhões, seiscentos e um mil, duzentos e sessenta e dois reais), para atender às programações
orçamentárias indicadas no anexo II.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, IV, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pelo produto de operação de crédito de
Contrato de Financiamento firmado entre o Banco do Brasil e o GDF.
Art. 3º Em função do disposto no art. 2º, as receitas da Secretaria de Estado de Educação do
DF e da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil ficam acrescidas na forma do
anexo I.
Art. 4º As despesas decorrentes do art. 3º do presente decreto serão ajustadas ao valor da
efetiva e correspondente arrecadação, devendo a unidade orçamentária proceder, ao final do
exercício, à reversão ou ao cancelamento da diferença empenhada.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 19 de junho de 2017
129º da República e 58º de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG

DECRETO Nº 38.278, DE 19 DE JUNHO DE 2017
Altera o Decreto nº 35.666, de 24 de julho de 2014, que declara de interesse público os
projetos e as obras das Escolas da Copa, das Escolas Técnicas e da Escola Classe Guariroba,
disciplina os procedimentos e prazos nos termos do art. 30 da Lei nº 2.105, de 08 de outubro
de 1998, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e X, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º O artigo 1º, do Decreto nº 35.666, de 24 de julho de 2014, passa a vigorar com a
seguinte redação:
"Art. 1º ...
(...)
II - das Escolas Técnicas situadas:



Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 2017PÁGINA 2

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017062000002

(...)
b) na Região Administrativa de Santa Maria - QR 119 - Conjunto A - Lote 01
c) na Região Administrativa do Paranoá - Lote 01, Quadra 01, Conjunto A
(...)
Parágrafo único. Para emissão do alvará de construção no espaço fundiário de que trará a
alínea "c", do inciso II deste artigo, a propriedade poderá ser comprovada pelo Termo de
Cessão de Uso da área emitido pela TERRACAP, nos termos do art. 11 da Lei nº 2.105,
de 8 de outubro de 1998." (NR).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 19 de junho de 2017
129º da República e 58º de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG

DECRETO Nº 38.279, DE 19 DE JUNHO DE 2017
Altera a Estrutura Administrativa da Casa Militar, que especifica e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei Orgânica do Distrito Federal, no artigo 100, incisos X, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, combinado com o artigo 3º da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999,
D E C R E TA :
Art.1º A Diretoria de Comunicação passa a denominar-se Diretoria de Comunicação e
Informática.
Parágrafo único. A Gerência de Desenvolvimento e Suporte e a Gerência de Segurança da
Informação passam a vincular-se a Diretoria de Comunicação e Informática.
Art. 2º A Diretoria de Transportes passa a denominar-se Diretoria de Patrimônio e Trans-
portes.
Parágrafo único. A Gerência de Suprimento e Manutenção e a Gerência de Patrimônio
passam a vincular-se a Diretoria de Patrimônio e Transportes.
Art. 3º As Unidades Administrativas e os Cargos de Natureza Especial relacionados no
Anexo I ficam transformados nas Unidades Administrativas e nos Cargos de Natureza
Especial relacionados no Anexo II, ficam exonerados os atuais ocupantes dos cargos re-
lacionados no Anexo I.
Art.4º Compete aos titulares dos órgãos constantes do Anexo II, antes da posse ou da entrada
em exercício relativa aos cargos em comissão a que se refere este Decreto, zelar pela
apresentação prévia dos documentos exigidos no art. 3º do Decreto nº 33.564/2012, bem
como da declaração firmada pelo servidor quanto à inexistência de nepotismo, nos termos do
art. 5º do Decreto nº 32.751/2011, do art. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840/2011, dos §§
9 e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal e do art. 37 da Constituição Fe-
deral.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 19 de junho de 2017.
129º da República e 58º de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG
Governador

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS E CARGOS EM COMISSÃO

(Art. 3º do Decreto nº 38.279, de 19 de junho de 2017)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - CASA
MILITAR, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL - SUBCHEFIA DE OPE-
RAÇÕES DE SEGURANÇA - DIRETORIA DE SEGURANÇA DE INSTALAÇÕES -
GERÊNCIA DE SEGURANÇA - NÚCLEO DE EQUIPES - Segurança de Instalações, DFA-
12, 01 (código SIGRH 00800452) - SUBCHEFIA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO - DIRETORIA DE INFORMÁTICA - Diretor - CNE-07, 01(código
SIGRH 00800685) - SUBCHEFIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO -

DIRETORIA DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO - Diretor, CNE-07,01 (código SIGRH
00800280).

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS E CARGOS EM COMISSÃO

(Art. 3º do Decreto nº 38.279, de 19 de junho de 2017)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - GOVER-
NADORIA DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Assessor Especial, CNE-03,01.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Pessoas com Deficiência, da Sub-
secretaria de Políticas de Direitos Humanos, da Secretaria Adjunta de Políticas para Mu-
lheres, Direitos Humanos e Igualdade Racial, da Secretaria de Estado do Trabalho, De-
senvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal.
EXONERAR CARLOS WILSON RODRIGUES, matrícula 02694018, do Cargo em Co-
missão, Símbolo DFA-10, de Assessor Tecnico, da Gerência de Libras, da Diretoria de
Políticas para Pessoas com Deficiência, da Coordenação de Pessoas com Deficiência, da
Subsecretaria de Políticas de Direitos Humanos, da Secretaria Adjunta de Políticas para
Mulheres, Direitos Humanos e Igualdade Racial, da Secretaria de Estado do Trabalho,
Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Fe-
deral.
NOMEAR ISAÍAS LEÃO MACHADO FELIX para exercer do Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-10, de Assessor Tecnico, da Gerência de Libras, da Diretoria de Políticas para
Pessoas com Deficiência, da Coordenação de Pessoas com Deficiência, da Subsecretaria de
Políticas de Direitos Humanos, da Secretaria Adjunta de Políticas para Mulheres, Direitos
Humanos e Igualdade Racial, da Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social,
Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de junho de 2017, publicado no DODF Su-
plemento nº 113, de 14 de junho de 2017, página 01, o ato que exonerou ANDREA BUENO
FREIRE DE CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula 0269414X, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-10, de Assessor Tecnico, da Gerência de Acesso à Cidade, da Diretoria de
Políticas para Pessoas com Deficiência, da Coordenação de Pessoas com Deficiência, da
Subsecretaria de Políticas de Direitos Humanos, da Secretaria Adjunta de Políticas para
Mulheres, Direitos Humanos e Igualdade Racial, da Secretaria de Estado do Trabalho,
Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Fe-
deral.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de junho de 2017, publicado no DODF Su-
plemento nº 113, de 14 de junho de 2017, página 01, o ato que nomeou ÉRICA DUARTE
NUBLAT para exercer do Cargo em Comissão, Símbolo DFA- 10, de Assessor Tecnico, da
Gerência de Acesso à Cidade, da Diretoria de Políticas para Pessoas com Deficiência, da
Coordenação de Pessoas com Deficiência, da Subsecretaria de Políticas de Direitos Hu-
manos, da Secretaria Adjunta de Políticas para Mulheres, Direitos Humanos e Igualdade
Racial, da Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade
Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de junho de 2017, publicado no DODF Su-
plemento nº 113, de 14 de junho de 2017, página 01, o ato que exonerou IGOR ALMEIDA
BREUSTEDT, matrícula 16691040, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de
Diretor, da Diretoria de Benefícios Sociais, da Coordenação de Pessoas com Deficiência, da
Subsecretaria de Políticas de Direitos Humanos, da Secretaria Adjunta de Políticas para
Mulheres, Direitos Humanos e Igualdade Racial, da Secretaria de Estado do Trabalho,
Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Fe-
deral.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de junho de 2017, publicado no DODF Su-
plemento nº 113, de 14 de junho de 2017, página 01, o ato que nomeou EMERSON SILVA
DE SOUZA para exercer do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da
Diretoria de Benefícios Sociais, da Coordenação de Pessoas com Deficiência, da Sub-
secretaria de Políticas de Direitos Humanos, da Secretaria Adjunta de Políticas para Mu-
lheres, Direitos Humanos e Igualdade Racial, da Secretaria de Estado do Trabalho, De-
senvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ARLETE SOARES BEZERRA, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licen-
ciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Gama do Distrito Federal.
NOMEAR REBECA MARQUES DE ALMEIDA, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Ma-
nutenção, da Administração Regional do Gama do Distrito Federal.
EXONERAR FELIPE ALGUSTO DE SOUSA SANTOS, do Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração
Regional do Gama do Distrito Federal.
NOMEAR ARLETE SOARES BEZERRA, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração
Regional do Gama do Distrito Federal.
EXONERAR ANA ONEIDA VASCONCELOS ALMEIDA, do Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Gestão do Território, da Diretoria de Desen-
volvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da Admi-
nistração Regional do Riacho Fundo I do Distrito Federal.
NOMEAR SIMONE VAZ ARAÚJO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,
de Gerente, da Gerência de Gestão do Território, da Diretoria de Desenvolvimento e Or-
denamento Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional do
Riacho Fundo I do Distrito Federal.
EXONERAR GLAUCIA CAMAR MARTINS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Aprovação de Licenciamento, da Coordenação de
Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Riacho Fundo II do
Distrito Federal.
NOMEAR CAMILA ALVARENGA GONÇALVES para exercer o Cargo de Natureza Es-
pecial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Aprovação de Licenciamento, da
Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Riacho
Fundo II do Distrito Federal.
EXONERAR DIOGO DE MIRANDA LIMA ALVES do Cargo de Natureza Especial, Sím-
bolo CNE-05, de Chefe de Gabinete, da Administração Regional do Paranoá do Distrito
Federal.
NOMEAR ADRIANA CESÁRIO DA CONCEIÇÃO para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe de Gabinete, da Administração Regional do Paranoá do
Distrito Federal.
EXONERAR MARIA LUIZA ALONSO PERES FRUCTUOSO do Cargo de Natureza

DECRETOS DE 19 DE JUNHO DE 2017
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
NOMEAR ELISANGELA ROCHA PERES RABELO para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-03, do Gabinete, da Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, PAULO ROBERTO COSTA BECK, matrícula 2695596, do Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Pessoas com
Deficiência, da Subsecretaria de Políticas de Direitos Humanos, da Secretaria Adjunta de
Políticas para Mulheres, Direitos Humanos e Igualdade Racial, da Secretaria de Estado do
Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Dis-
trito Federal, a contar de 15 de junho de 2017.
NOMEAR VALDETE RODRIGUES ALVES para exercer do Cargo de Natureza Especial,



Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 2017 PÁGINA 3Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017062000003

Especial, Símbolo CNE-07, de Chefe da Assessoria Técnica, do Gabinete, da Administração
Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR MICHELLE CASTRO DE ARAÚJO OLIVEIRA para exercer o Cargo de Na-
tureza Especial, Símbolo CNE-07, de Chefe da Assessoria Técnica, do Gabinete, da Ad-
ministração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR NILVA OLIVEIRA BASTOS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
07, de Chefe da Ouvidoria, do Gabinete, da Administração Regional do Paranoá do Distrito
Federal.
NOMEAR WALBERTO SILVA ARAÚJO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Chefe da Ouvidoria, do Gabinete, da Administração Regional do
Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR MARCIA RODRIGUES PAIXÃO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,
de Chefe da Junta do Serviço Militar, do Gabinete, da Administração Regional do Paranoá
do Distrito Federal.
NOMEAR MARIA ALICE BRITO DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-14, de Chefe da Junta do Serviço Militar, do Gabinete, da Administração
Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR MAURICIO ALVES DE SOUSA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,
de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR MAYRA QUINTAS DE SOUSA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR ROMULO RODRIGUES DE PAIVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-
12, de Chefe do Núcleo de Informática, da Gerência de Administração, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR EULETE MAGALHÃES DE SOUZA para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Informática, da Gerência de Administração, da
Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional do Paranoá do Distrito
Federal.
EXONERAR GUILHERME HENRIQUE BORSATO AFONSO do Cargo de Natureza Es-
pecial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Licenciamento, Obras e
Manutenção, da Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR WALTER PFRIMER NETO para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da
Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR SILVIO CESÁR GUIMARÃES do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de
Gerente, da Gerência de Execução de Obras, da Diretoria de Obras, da Coordenação de
Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Paranoá do Distrito
Federal.
NOMEAR CARLOS DAVI SILVA MARTINS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Execução de Obras, da Diretoria de Obras, da Co-
ordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Paranoá
do Distrito Federal.
EXONERAR JOADSON ALMEIDA DE SOUZA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-
14, de Gerente, da Gerência de Manutenção e Conservação, da Diretoria de Obras, da
Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Pa-
ranoá do Distrito Federal.
NOMEAR ANA LÚCIA DE ARAÚJO D'ÁVILA DOS PASSOS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Manutenção e Conservação, da
Diretoria de Obras, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Admi-
nistração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR ALLAN ARAÚJO BARRADAS do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de
Gerente, da Gerência de Elaboração e Aprovação de Projetos, da Diretoria de Aprovação e
Licenciamento, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração
Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR BÁRBARA SOARES DE MELO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Elaboração e Aprovação de Projetos, da Diretoria de
Aprovação e Licenciamento, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da
Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR DANIEL GONÇALVES DOS SANTOS do Cargo de Natureza Especial, Sím-
bolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração
Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR KARINE VIVIANE MOREIRA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração
Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR JOSÉ RODRIGUES ALVES do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de
Gerente, da Gerência de Desenvolvimento Econômico, da Diretoria de Desenvolvimento e
Ordenamento Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional
do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR ADRIANA QUEIROGA MOREIRA para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Desenvolvimento Econômico, da Diretoria de
Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da Ad-
ministração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR ANDERSON DE SALES MEIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Articulação, da Coordenação de Desenvolvimento, da
Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR FERNANDA ANDRADE SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Articulação, da Coordenação de Desenvol-
vimento, da Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR ERIKA SOARES DE LIMA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
07, de Diretor, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação
de Desenvolvimento, da Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR DÉBORA REGINA LIMA CRUZ para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da
Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional do Paranoá do Distrito Fe-
deral.
EXONERAR, a pedido, PAULO HENRIQUE RAMOSFEITOSA do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenadoria de Desenvolvimento, da
Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.
EXONERAR JOSIAS GOMES DE VASCONCELOS do Cargo de Natureza Especial, Sím-
bolo CNE-05, de Chefe de Gabinete, da Administração Regional do Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
NOMEAR JOADSON LUSTOSA GAMA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, de Chefe de Gabinete, da Administração Regional do Setor Complementar
de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
EXONERAR FREDERICO EMANUEL NUNES DA SILVA do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, da Administração Regional do Setor
Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
NOMEAR EDNA FERREIRA DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, da Administração Regional do Setor
Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
EXONERAR BRUNO KENNEDY LISBOA DE QUEIROZ do Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-12, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional do Setor Complementar
de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
NOMEAR ROSANGELA XIMENES SABÓIA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

DFA-12, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional do Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
EXONERAR ALEXSON VALES LEITE do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07,
de Chefe, da Assessoria de Planejamento, do Gabinete, da Administração Regional do Setor
Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
NOMEAR RONALD GABRIEL DA CONCEIÇÃO MENEZES para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Chefe, da Assessoria de Planejamento, do Gabinete,
da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito
Federal.
EXONERAR CARLOS VICTOR LEAL COSTA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,
de Chefe, da Junta do Serviço Militar, do Gabinete, da Administração Regional do Setor
Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
NOMEAR VIVIANE SOARES DA CUNHA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Chefe, da Junta do Serviço Militar, do Gabinete, da Administração Regional do
Setor Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
EXONERAR LARISSA THAINA LOPES DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-12, de Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional
do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
NOMEAR ODON DA SILVA VIANA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12,
de Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional do Setor
Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
EXONERAR JONAS VIEIRA DOS SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de
Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral, da Ad-
ministração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito
Federal.
NOMEAR MARIA TEREZA DO NASCIMENTO CURY para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e
Abastecimento do Distrito Federal.
EXONERAR ARNALDO MAGALHÃES DOS SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Material e Patrimônio, da Gerência de Administração, da
Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional do Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
NOMEAR MARCELO LIMA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12,
de Chefe, do Núcleo de Material e Patrimônio, da Gerência de Administração, da Co-
ordenação de Administração Geral, da Administração Regional do Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
EXONERAR MARCELO MAGALHÃES POLI do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,
de Gerente, da Gerência de Execução de Obras, da Diretoria de Obras, da Coordenação
Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
NOMEAR JORGE LUIZ DE SOUZA BARROS para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Execução de Obras, da Diretoria de Obras, da
Coordenação Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Setor
Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
EXONERAR CESAR AUGUSTO NASCIMENTO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-
14, de Gerente, da Gerência de Licenciamento de Obras e Atividades Econômicas, da
Diretoria de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação Licenciamento, Obras e Ma-
nutenção, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento
do Distrito Federal.
NOMEAR LEONARDO ALVES ROCHA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Licenciamento de Obras e Atividades Econômicas, da
Diretoria de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação Licenciamento, Obras e Ma-
nutenção, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento
do Distrito Federal.
EXONERAR ELIEZER FERNANDES DE OLIVEIRA do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Articulação, da Coordenação de Desenvol-
vimento, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento
do Distrito Federal.
NOMEAR ELIAS ALVES MOREIRA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Articulação, da Coordenação de Desenvolvimento, da
Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito
Federal.
EXONERAR ISMAEL NASCIMENTO VIEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,
de Gerente, da Gerência de Políticas Sociais, da Diretoria de Articulação, da Coordenação de
Desenvolvimento, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abas-
tecimento do Distrito Federal.
NOMEAR ELIZANGELA SOUZA ARAÚJO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Políticas Sociais, da Diretoria de Articulação, da
Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional do Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.
EXONERAR JOADSON LUSTOSA GAMA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
05, de Chefe, do Gabinete, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Fe-
deral.
NOMEAR DIDIA CRISTIAN PEREIRA FERREIRA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe, do Gabinete, da Administração Regional de Santa
Maria do Distrito Federal.
EXONERAR FABIO PINHEIRO SANTOS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
07, de Assessor Especial, do Gabinete, da Administração Regional de Santa Maria do
Distrito Federal.
NOMEAR RANULFO DO NASCIMENTO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, da Administração Regional de Santa
Maria do Distrito Federal.
EXONERAR LEONARDO ALVES BORBA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de
Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal
NOMEAR MARIA LUCIA DE SOUZA SIQUEIRA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Santa Maria do
Distrito Federal
EXONERAR EDNA FERREIRA DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de
Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal
NOMEAR ALESSANDRA BRAZ DE QUEIROZ para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Santa Maria do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VANTUIL OLIVEIRA DA COS-
TA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor do Gabinete, da Administração
Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR JOHNY SOARES DE ALMEIDA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-12, de Assessor do Gabinete, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito
Federal.
EXONERAR VIVIANE SOARES DA CUNHA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14,
Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional de Santa
Maria do Distrito Federal.
NOMEAR, VANTUIL OLIVEIRA DA COSTA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-14, de Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional
de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR MAGNA NANCI DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de
Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.



Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 2017PÁGINA 4

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017062000004

NOMEAR VALERIA DOS SANTOS ROCHA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-12, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito
Federal.
EXONERAR GUILHERME PEREIRA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de
Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional de
Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR CÉLIA DE OLIVEIRA RIBEIRO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da Administração
Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR JOHNNY MAIKON DA CONCEIÇÃO SILVA do Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da Admi-
nistração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR MARIA DOS AFLITOS REIS GONÇALVES para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR MARIA DO SOCORRO TORRES ALMEIDA do Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR PAULO RODRIGO BESERRA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de Ad-
ministração Geral, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR SIMONE NOGUEIRA SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de
Assessor, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Re-
gional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR GUSTAVO MIRANDA DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-12, de Assessor, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Ad-
ministração Regional de Santa.
EXONERAR NEUZIMAR FERREIRA DE AZEVEDO do Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-12, de Assessor, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Ad-
ministração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR ANTONIO ROBERTO DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-12, de Assessor, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da
Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR JOÃO VITOR LOPES RODRIGUES do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da
Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR SALVADOR GOMES DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da
Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR ANDREA RODRIGUES ROMÃO DA COSTA do Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção,
da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR FILOMENA VICENTE DE ARAÚJO para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção,
da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR SANDRA MARIA DAMACENA DE CASTRO SANTOS do Cargo em Co-
missão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Manutenção e Conservação, da
Diretoria de Obras, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Admi-
nistração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR RONALDO FERNANDES DE LIMA para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Manutenção e Conservação, da Diretoria de Obras,
da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de
Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR RAYLANE VIEIRA DE CASTRO SOUTO do Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração
Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR DAVID LOURENÇO DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração
Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR HEBERT ROBERTO FRANCISCO FERREIRA do Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Cultura, Esporte e Lazer, da Diretoria de Ar-
ticulação, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional de Santa Maria
do Distrito Federal.
NOMEAR ANA MARIA DO NASCIMENTO BARBOSA para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Cultura, Esporte e Lazer, da Diretoria
de Articulação, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional de Santa
Maria do Distrito Federal.
EXONERAR EDUARDA CRISTINA COUTINHO DE FARIAS do Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico da Coordenação de Administração Geral, da Ad-
ministração Regional de Vicente Pires do Distrito Federal.
NOMEAR PATRICK EUGÊNIO DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-10, de Assessor Técnico da Coordenação de Administração Geral, da Administração
Regional de Vicente Pires do Distrito Federal.
CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 21 de novembro de 2016, publicado no DODF nº 219,
de 22 de novembro de 2016, página 14, o ato que designou sem ônus, JAQUELINE DE
OLIVEIRA SILVA, para ter exercício, interinamente, no Cargo de Natureza Especial, Sím-
bolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação Executiva, da Administração Regional da
Fercal do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 17 de maio de 2017, publicado no DODF nº 94, de
18 de maio de 2017, página 33, o ato que designou sem ônus, ADEVAGNER BEZERRA,
para ter exercício, interinamente, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe
de Gabinete, da Administração Regional da Fercal do Distrito Federal.
DESIGNAR, sem ônus, VANDERLUCIO LEMOS ALARCÃO, para ter exercício, inte-
rinamente, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe de Gabinete, da
Administração Regional da Fercal do Distrito Federal.
NOMEAR PAULO HENRIQUE MEIRELES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação Executiva, da Administração Regional da
Fercal do Distrito Federal.
NOMEAR VIRGILIO AUGUSTO ARAÚJO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional da Fercal do Distrito Fe-
deral.
NOMEAR MANOEL DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração Regional da
Fercal do Distrito Federal.
NOMEAR ALEXANDRE SILVA GOMES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da Administração
Regional da Fercal do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VICENTE DE PAULA DE VAS-
CONCELOS ROBERTO do Cargo em Comissão, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da
Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito
Federal.
DESIGNAR, sem ônus, SÉRGIO CARVALHO BEZERRA, ocupante do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe do Gabinete, da Administração Regional de Ceilândia
do Distrito Federal, para ter exercício, interinamente, no Cargo de Natureza Especial, Sím-
bolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenadoria de Administração Geral, da Administração
Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VALDIR ANTONIO DA SILVA
do Cargo em Comissão, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Desen-
volvimento, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.
NOMEAR JUSSÂNIA LAURENTINO CARLOS DA SILVA para exercer o Cargo de
Natureza, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento
Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional de Ceilândia do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOSÉ MOACIR PINHEIRO DA
SILVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, do Gabinete, da
Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.
NOMEAR JOSÉ MOACIR PINHEIRO DA SILVEIRA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-14, de Assessor, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da
Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALENBERG COSTA NEVES do
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licen-
ciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Fe-
deral.
NOMEAR ALENBERG COSTA NEVES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Fe-
deral.
EXONERAR, por estar sendo nomeado em outro cargo, FERNANDO SANTIAGO BRAGA
do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Li-
cenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito
Federal.
NOMEAR FERNANDO SANTIAGO BRAGA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada em outro cargo, IZABELA ALVES LIMA DOS
SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação
de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito
Federal.
NOMEAR IZABELA ALVES LIMA DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração Regional de Cei-
lândia do Distrito Federal.
NOMEAR LUCAS VINICIUS FERNANDES DOS SANTOS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras
e Manutenção, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.
NOMEAR JACIRA DE FÁTIMA LUIZ BERNARDES ALCANTARA para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

EXONERAR FRANCIELE MORAES AMARAL, Analista de Atividades do Hemocentro,
médica, matrícula 1401868-3, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-11, de Assessor Téc-
nico, da Diretoria Executiva, da Fundação Hemocentro de Brasília.
EXONERAR Luiz Carlos da Costa Rios, matrícula 1.402.310-5, do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE 06, de Chefe do Centro de Compras, da Fundação Hemocentro de
Brasília.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ROGÉRIO SOUSA DE FRANÇA
do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-05, de Assessor Técnico, da Ouvidoria, da Fundação
Hemocentro de Brasília.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JULYANA BORGES BATISTA,
Técnica de Atividades do Hemocentro, Agente Administrativo, matrícula 1402012-2, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Presidência, da Fundação He-
mocentro de Brasília.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, SALOMÃO SANCHES LEONEL
BATISTA, matrícula 174748-7, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, do
Centro de Compras, da Fundação Hemocentro de Brasília.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, REGINA RODRIGUES PORTO
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Pregoeiro, do Centro de Compras, da
Fundação Hemocentro de Brasília.
NOMEAR ROGÉRIO SOUSA DE FRANÇA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-11, de Assessor Técnico, da Diretoria Executiva, da Fundação Hemocentro de Bra-
sília.
NOMEAR REGINA RODRIGUES PORTO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE 06, de Chefe do Centro de Compras, da Fundação Hemocentro de Brasília.
NOMEAR LUANA RAQUEL PINHEIRO DE SOUSA, Técnico de Atividades do He-
mocentro, Técnico de Laboratório, matrícula 1402079-3, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-05, de Assessor Técnico, da Ouvidoria, da Fundação Hemocentro de Bra-
sília.
NOMEAR MARIA APARECIDA F. CAVALCANTE, Técnico de Atividades do Hemo-
centro, Técnico em Enfermagem, matrícula 1402017-3, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-12, de Assessor, da Presidência, da Fundação Hemocentro de Brasília.
NOMEAR JULYANA BORGES BATISTA, Técnica de Atividades do Hemocentro, Agente
Administrativo, matrícula 1402012-2, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14,
de Assessor, do Centro de Compras, da Fundação Hemocentro de Brasília.
NOMEAR SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA, matrícula 174748-7, para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Pregoeiro, do Centro de Compras da
Fundação Hemocentro de Brasília.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DECLARAR a perda do cargo público ocupado por ADAMASTOR CASTRO E LINO DE
ANDRADE JUNIOR, Agente de Polícia, da Polícia Civil do Distrito Federal, matrícula
0058508-4, em cumprimento à decisão judicial transitada em julgado, prolatada pela 2ª Vara
Criminal de Taguatinga, nos autos do Processo nº 2013.07.1.007863-0, em virtude da con-
denação pela prática de crime previsto no art. 158, §1º c/c art. 92, inciso I, alínea "b", todos
do Código Penal.

RODRIGO ROLLEMBERG

DESPACHOS DO GOVERNADOR
Em 19 de junho de 2017

Acolher o Parecer nº 118/2016 - PRCON/PGDF da Procuradoria-Geral do Distrito Federal e
o Despacho nº 1098/2017-CJDF/GAG da Consultoria Jurídica do Distrito Federal, por seus
próprios e jurídicos fundamentos, os quais são adotados como razão de decidir, para CO-
NHECER e NEGAR PROVIMENTO ao Recurso interposto às fls. 3825/3839 pela VIPLAN-
Viação Planalto LTDA, CNPJ n° 00.091.702/0001-28. Publique-se na forma de despacho,

após, restituam-se os autos à Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal, para
adoção das medidas cabíveis

Ratifico a autorização da filiação do Distrito Federal à rede internacional de cidades "Mer-
cocidades", para todos os fins, existente desde 1995, conforme demonstrado pelo documento
nº 1220388 constantes no Processo SEI/DF nº 000010-00000029/2017-19.
Publique-se na forma de despacho e, após, remetam-se os autos à Assessoria Internacional do
Distrito Federal para adoção das medidas pertinentes.

RODRIGO ROLLEMBERG


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-20T15:43:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




